АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУРГАНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18.08.2022                                                                                                            № 108
станица Новоалексеевская

Об изменения существенных условий контракта для включения в решения, предусмотренные частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

[bookmark: sub_1]В целях реализации положений Федерального закона от 8 марта 2022 г. № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить порядок изменения существенных условий контракта для включения в решения, предусмотренные частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Специалисту I категории администрации Новоалексеевского сельского поселения Казарян Г.А. опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном  средстве массовой информации органов местного самоуправления Курганинского района «Вестник органов местного самоуправления Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района».
3. Ответственному за предоставление и обновление информации Каргину В.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации Новоалексеевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в установленном порядке.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Новоалексеевского
сельского поселения                                  В.А. Покусайлов

Приложение

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района
от 18.08.2022  № 108

Порядок
 изменения существенных условий контракта для включения в решения, предусмотренные частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

[bookmark: sub_1001]1. Настоящий порядок подготовки решения об изменении существенных условий контракта (далее - Порядок) разработан во исполнение  части 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ).
2. Подготовка предложений по изменению существенных условий контракта для включения в решения, предусмотренные  частью 65.1 статьи 112  Закона № 44-ФЗ, осуществляется при невозможности применения случаев, предусмотренных частью 1 статьи Закона № 44-ФЗ.
[bookmark: sub_1002]3. В соответствии с частью 65.1 статьи 112  Закона № 44-ФЗ допускается заключение дополнительного соглашения об изменении существенных условий государственного контракта (далее - контракт) при совокупности следующих условий:
[bookmark: sub_1201]1) контракт заключен до 1 января 2023 года;
[bookmark: sub_1202]2) при исполнении контракта возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения;
[bookmark: sub_1203]3) соблюдение положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Закона № 44-ФЗ.
[bookmark: sub_1003]4. Подготовка решения об изменении существенных условий контракта осуществляется в следующем порядке:
[bookmark: sub_1301]1) муниципальное учреждение (далее - заказчик) получает от поставщика (подрядчика, исполнителя) предложение об изменении существенных условий контракта с приложением информации и документов, подтверждающих невозможность его исполнения в связи с возникновением независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения, и указанием условий контракта, подлежащих изменению.
Документами, подтверждающими независящие от сторон контракта обстоятельства, содержание которых позволяет определить причинно-следственную связь между  указанными обстоятельствами и невозможностью надлежащего исполнения контракта, могут являться:
заключение торгово-промышленной палаты об обстоятельствах непреодолимой силы по контрактам, заключенным в рамках внутрироссийской экономической деятельности;
письменное подтверждение от производителя товаров об увеличении цены на производимый им товар и (или) увеличении срока изготовления (поставки) товара;
письменный расчет изменения цены контракта от поставщика (подрядчика, исполнителя) с обоснованием увеличения цены на товар, работу, услугу;
иные документы;
[bookmark: sub_1302]2) по итогам рассмотрения предложения поставщика (подрядчика, исполнителя) об изменении существенных условий контракта заказчик оформляет обоснование заключения дополнительного соглашения по форме, согласно приложению к Порядку, либо уведомляет поставщика (подрядчика, исполнителя) об отказе от изменения существенных условий контракта. В случае изменения цены контракта такое обоснование должно содержать обоснование цены контракта, подготовленное заказчиком в соответствии со статьей 22 Закона N 44-ФЗ в части товаров (работ, услуг), поставка (выполнение, оказание) которых ещё не была осуществлена;
[bookmark: sub_1304]3) заказчик направляет главному распорядителю средств местного бюджета (далее - ГРБС) письменное обращение об изменении существенных условий контракта с приложением обоснования заключения дополнительного соглашения;
[bookmark: sub_1305]4) ГРБС рассматривает поступившее обращение от заказчика и принимает решение об изменении существенных условий контракта или об отсутствии оснований для внесения таких изменений. Информацию о принятом решении ГРБС направляет в адрес заказчика.
[bookmark: sub_1004]5. Изменение существенных условий контракта заказчиком осуществляется после получения от ГРБС решения об изменении существенных условий контракта в пределах обоснования заключения дополнительного соглашения, предоставленного заказчиком.
[bookmark: sub_1005]6. При изменении существенных условий контракта заказчик включает информацию и документы о соглашении об изменении контракта в реестр контрактов, заключенных заказчиками, в порядке, установленном статьей 103 Закона N 44-ФЗ.
[bookmark: sub_1006]7. Заказчик - орган исполнительной власти Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района, подготавливает и принимает решение об изменении существенных условий контракта самостоятельно, руководствуясь положениями настоящего Порядка.

	Эксперт (юрист) администрации
 Новоалексеевского сельского поселения
	               Г.В. Белозерова

[bookmark: sub_1100]
Приложение
к порядку изменения существенных условий контракта для включения в решения, предусмотренные частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
Форма
Обоснование заключения дополнительного соглашения

об изменении контракта от____________________________ №____________________________________
                             (указываются реестровый   номер   контракта/pеквизиты контракта
                                у  единственного поставщика (подрядчика, исполнителя))
«__________________________________________________________________»
                                          (указывается предмет контракта)
Указать причины невозможности    исполнения    контракта,  например,
используя текст, приведенный ниже.
В связи с обращением_________________________________________________________
                                               (поставщика/подрядчика/исполнителя)
___________________________________________________________________
                                                (указывается наименование контрагента)
из-за возникновения независящих от сторон  обстоятельств,   влекущих
невозможность исполнения контракта_________________________________________________________
                                       (указать объект закупки и причину невозможности его исполнения) 1
заказчик____________________________________________________________,
                                        (указывается наименование заказчика)
руководствуясь частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд",  считает необходимым изменить следующие условия контракта

"________________________________________________________________" 2.
                (указывается предмет контракта)

Приложение:
1) копия обращения поставщика (подрядчика, исполнителя);
2) копия контракта;
3) проект дополнительного соглашения об изменении существенных условий контракта;
4) подтверждающие документы (например, заключение торгово-промышленной палаты об обстоятельствах непреодолимой силы по контрактам, заключенным в рамках внутрироссийской экономической деятельности по установленной форме; письменное подтверждение от производителя товаров об увеличении цены на производимый им товар и (или) увеличения сроков изготовления (поставки) товара, содержание которого позволяет определить причинно-следственную связь между событием и невозможностью надлежащего исполнения контракт; письменный расчет изменения цены контракта от поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с обоснованием увеличения ими цены на товар, работу, услугу);
5) в случае изменения цены контракта - обоснование цены контракта, подготовленное в соответствии со статьей Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Должность                                                                                     И.О. Фамилия

─────────────────────────────
[bookmark: sub_11]1 Например: в условиях санкционного давления со стороны иностранных государств, а также учитывая высокую волатильность валюты и ограничение поставок, бытовой техники, а именно холодильников Panasonic на территорию Российской Федерации в связи с официальным заявлением компании на официальном сайте Panasonic.ru (прилагается скрин-шот),
[bookmark: sub_12]2 Например: 1. Внести изменение путем увеличения цены контракта на 15% от первоначальной цены 154 000 (сто пятьдесят четыре тысячи) рублей, изложив пункт 6 контракта в следующей редакции:
"Цена контракта составляет 177 100 (сто семьдесят семь тысяч сто) рублей 00 копеек, в том числе НДС 31 878 (тридцать одна тысяча восемьсот семьдесят восемь) рублей.".
2. Внести изменение в спецификацию контракта путем замены товара, изложив пункт 2 в следующей редакции: "Холодильник Атлант ХМ 6024-080".

	Эксперт (юрист) администрации
 Новоалексеевского сельского поселения

               Г.В. Белозерова